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TOR EL CUAL SE IMPLEMENTAN" LAS MEDIDAS DE GESTION TRIBUTARIA DICTADAS 
MEDIANTE EL DECRETO LEGISLATIVO No. 678 DE 2020, y EL ACUERDO DISTRITAL 
No. 0475 del 29 de Mayo de 2020 “ Por el cual se adoptan medida tributaries temporales en el 
marco de la Emergencia Sanitaria Derivada de la Pandemia COVID19, se dictan otras 
disposiciones”

El alcalde de Santiago de Cali, en uso de las facultades constitucionales y legates, en 
especial las conferidas pore! articulo 315 de la Constitucion Politica, el articulo 91 de la 
Ley 136 de 1994, modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, Decreto 
Legislative 678 de 2020, Acuerdo 0475 del 29 de mayo de 2020 y

CONSIDERANDO

Que el pasado 12 de marzo de 2020, el Ministerio de Salud y Proteccion Social, a 
traves de la Resolucion 385, modificada por Resolucion 407 de marzo 13 de 2020, 
declare la emergencia sanitaria en todo el territorio nacional hasta e! 30 de mayo de 
2020; adoptandose medidas sanitarias con el objeto de prevenir y controlar la 
propagacion del coronavirus COVID-19 y mitigar sus efectos. Dicha Emergencia 
sanitaria fue prorrogadaj hasta el 31 de agosto del presente aho, mediante Resolucion 
No. 00844 del 26 de mayo pasado, expedida por el Ministerio de Salud y Proteccion 
Social.

Que con fundamento en las facultades constitucionales contenidas en el articulo 215 
de la Carta, el Presidente de la Republica de Colombia, en colaboracion con todos sus 
Ministros, decreto el Estado de Emergencia Economica, Social y Ecologica en todo el 
territorio nacional, mediante Decreto 417 de 2020 del 17 de marzo de 2020, por el 
termino de treinta (30) dias calendario, con el fin de adoptar las medidas necesarias 
para conjurar la crisis'economica y social generada por la pandemia del nuevo 
Coronavirus COVID-19 e impedir la extension de sus efectos.

Que mediante el Decreto 637 del 6 de mayo de 2020, el gobierno nacional declare el 
Estado de Emergencia Economica, Social y Ecologica en todo el territorio nacional por 
el termino de treinta (30) dias calendario, con el fin de conjurar la grave calamidad 
publica que afecta al pais por causa de la pandemia del nuevo Coronavirus COVID-19.

Que Mediante Decreto Legislative No. 678 de mayo 20 de 2020, dictado al amparo de 
la Emergencia EconomiCa, Social y Ecologica declarada mediante el Decreto 637 de 
2020, se adoptaron medidas para la gestion tributaria, financiera y presupuestal de las 
entidades territoriales, entre ellas, los articulos 6° y 7° permitiendo este ultimo que los 
contribuyentes, responsables, agentes retenedores y demas obligados puedan acceder 
a beneficios en relacion con los impuestos, tasas, contribuciones y multas, y que las 
entidades territoriales efectuen la recuperacion de la cartera

Que mediante el Decreto Legislativo No. 688 del 22 de mayo de 2020, en el cual se 
adoptaron medidas tributarias transitorias en el marco del Estado de Emergencia 
Economica, Social y Ecologica de conformidad con el Decreto 637 de 2020, se amplio 
la posibilidad de solicitar hasta el 30 de noviembre de 2020, el Principio de 
Favorabilidad en etapa de cobro, de que trata el articulo 120 de la Ley 2010 de 2019, el 
cual fue adoptado por el Concejo de Santiago de Cali, a traves del acuerdo 0472 de 
2020
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Que el paragrafo del Articulo 3 del Decreto Legislative 688 de 2020, indico que a “la 
ampliacidn del plazo del articulo 120 de la Ley 2010 de 2019, de que trata el presente articulo, es 
aplicable a la Unidad Administrativa Especial Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales -DIAN y a 
las entidades territoriales”

Que el Acuerdo No. 0475 del 28 de mayo de 2020 “ Por el cual se adoptan medida 
tributarias temporales en el marco de la Emergencia Sanitaria Derivada de la Pandemia 
COVID19, se dictan otras disposiciones”, faculto al Alcalde distrital para que durante el 
segundo semestre de la vigencia 2020, amplie el plazo de descuento por pronto pago del 
Impuesto Predial Unificado, pudiendose pagar el impuesto con este descuento, a traves de 
cuotas conforme a la reglamentacion que para el efecto expida el Alcalde Distrital

Que en virtud de los principios de celeridad y economla que presiden la funcion administrativa, 
y teniendo en cuenta que existe unidad de materia, se hace necesario decretar la ampliacion 
del descuento por pronto pago en el Impuesto Predial Unificado Vigencia 2020, extendiendolo 
hasta el 31 de Diciembre de 2020

Que en virtud del articulo 215 de la Constitucion Politica de Colombia, estipula que los 
decretos que dicte el presidente tienen fuerza de ley, y consuetudinariamente de Ley 
aplicable

Que el articulo 315 de Ja Constitucion Politica sefiala como atribucion de los alcaldes 
las siguientes: 11 Dirigir la accion administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento 
de las funciones y la prestacion de los servicios a su cargo; representarlo judicial y 
extrajudicialmente; y no;mbrar y remover a los funcionarios bajo su dependencia y a los 
gerentes o directores de los establecimientos publicos y las empresas industriales o 
comerciales de caracter local, de acuerdo con las disposiciones pertinentes”

Que el numeral 6, literal d) articulo 29 de la ley 1551 de 2012 faculta a los alcaldes 
entre otras funciones “para ejercer jurisdiccion coactiva para hacer efectivo el cobro de 
Las obligaciones al favor del municipio. Esta funcion puede ser delegada en las 
tesorerias municipales

Que el senor alcalde delego esta funcion en la Tesoreria a traves de las Oficinas 
Tecnicas Operatives de Cobro Persuasive y Coactivo.

Que, los efectos economicos negatives generados por la PANDEMIA COVID-19, y el 
aislamiento obligatorio ordenado tanto por el gobierno nacional como el Distrital, ban 
impactado de manera significativa la capacidad de pago de los contribuyentes, 
reflejandose en incumplimientos de las obligaciones tributarias incluidos los acuerdos 
de pago suscritos por los contribuyentes con la Administracion Municipal,

En virtud de lo anterior,
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“FOR EL CUAL SE IMPLEMENTAN LAS MEDIDAS DE GESTION TRIBUTARIA DICTADAS 
MEDIANTE EL DECRETO LEGISLATIVO No. 678 DE 2020, y EL ACUERDO DIStRlTAL 
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DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Ampliacion del plazo descuento por Pronto Pago Impuesto 
Predial Vigencia 2020. Ampliar a partir del Primero (01) de Julio hasta el ultimo dia 
habil del mes de Diciembre de 2020, e! descuento por pronto pago equivalente al veinte 
(20%) por ciento, para el cancelacion del Impuesto Predial de la Vigencia 2020

El pago de! Impuesto Predial Unificado vigencia 2020 incluido el descuento por pronto 
pago, podra realizarse mediante la modalidad de cuotas, sin que en ningun caso el 
plazo o las cuotas superen el mes de diciembre de 2020

ARTICULO SEGUNDO: Pago diferidos de obligaciones tributarias. En virtud de las 
disposiciones dictadas mediante el Decreto Legislative No. 678 de 2020, los 
contribuyentes, agentes de retencion, responsables, deudores solidarios o garantes de 
los tributes del orden distrital, podran difierir el pago de los tributes de la vigencias 
actual, hasta en siete (07) cuotas, y sin intereses, sin que en ningun caso las cuotas o 
los pago superen el mes de diciembre de 2020

ARTICULO TERCERO: Recuperacion de cartera a favor del Distrito de Santiago 
de Cali. De conformidad con la medida de gestion tributaria establecida en el articulo 
Septimo del Decreto Legislative 678 del 20 de mayo de 2020, y con el fin de aliviar la 
situacion economica de los deudores, contribuyentes, responsables, agentes 
retenedores y demas obligados podran diferir el pago de las obligaciones tributarias, de 
la siguiente manera: '

• En cuotas hasta el 31 de octubre de 2020, pagando el ochenta por ciento (80%) del 
capital sin intereses ni sanciones.

• En cuotas hasta el 31 de diciembre de 2020, pagando el noventa por ciento (90%) 
del capital sin intereses ni sanciones.

• En cuotas hasta el 31 de mayo de 2021, pagando el cien por ciento (100%) del 
capital sin intereses ni sanciones.

Este beneficio no aplica para el Impuesto Predial vigencia fiscal 2020, ni para el 
Impuesto de Industria y Comercio Aho gravable 2019

PARAGRAFO PRIMERO. - Los deudores, contribuyentes, responsables, agentes 
retenedores y demas obligados podran escoger las vigencias a las cuales aplicar el 
beneficio.

PARAGRAFO SEGUNDO. -En los casos en los que e! contribuyente pague valores 
adicionales a los que se disponen en el presente decreto, se considerara un pago de lo 
debido y no habra lugar a devoluciones.

PARAGRAFO TERCERO. - Las medidas adoptadas en este articulo se extienden para 
aquellas obligaciones que se encuentren en discusion en sede administrativa y judicial,
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dando lugar a la terminacion de los procesos al cumplimiento de los acuerdos de pago 
establecidos.

PARAGRAFO CUARTO. - Los deudores, contribuyentes, responsables, agentes 
retenedores y demas obligados que tengan suscritos acuerdos de pago podran 
acogerse a los beneficios contenidos en este decreto. El beneficio aplica unicamente 
sobre el saldo del capital insoluto a la fecha de aplicacion del beneficio y en ningun 
momento se hara retroactive la aplicacion de estos beneficios.

PARAGRAFO QUINTO. - En los procesos discusion administrativa de liqurdacion 
oficial de aforo o de revision en los que no se hayan proferido las respectivas 
liquidaciones oficiales, el interesado debera presenter la respectiva (liquidacion inicial 
en caso de aforo o liquidacion de correction en caso de revision), liquidando 
unicamente el capital en el porcentaje que corresponda, segun la fecha en que se 
efectue el pago, posteriormente la administracion procedera con la terminacion y 
archive del proceso

PARAGRAFO SEXTO. - Tratandose de obligaciones tributarias, respecto de las cuales 
no han iniciado procesos de fiscalizacion o determinacion, esto es contribuyentes 
omisos, para hacer uso del beneficio deberan presentar la declaracion correspondiente, 
liquidando unicamente el capital en el porcentaje que corresponda segun la fecha en 
que se efectue el pago.

ARTICULO CUARTO: Actos administrativos que imponen sancion. Los alivios 
tributarios de que trata el articulo anterior, no aplican para aquellos actos 
administrativos independientes que imponen sancion, en las que no existen tributes en 
discusion. Para estos contribuyentes, declarantes, agentes retenedores, responsables, 
deudores solidarios, deudores subsidiarios o garantes, podran solicitar a mas tardar al 
30 de noviembre del aho 2020, la aplicacion del Principio de Favorabilidad en etapa de 
Cobro, de que trata el Articulo 3 el Acuerdo 0462, conforme a las facultades otorgadas 
en el Decreto Legislative 688 del 2020

ARTICULO QUINTO: Concurrencia de beneficios. De conformidad con lo establecido 
en el articulo 23 de la Ley 383 de 1997, no procedera la concurrencia de beneficios, 
toda vez que la citada figura expresa que un mismo hecho economico no podra generar 
mas de un beneficio tributario para el mismo contribuyente, y establece que la 
utilizacion de beneficios multiples, basados en el mismo hecho economico, ocasionara 
para el contribuyente la perdida del mayor beneficio, sin perjuicio de las sanciones por 
inexactitud a que haya lugar.

ARTICULO SEXTO: Inaplicacion. Inaplicar hasta el 31 de mayo del aho 2021, el 
articulo 35 del decreto 4112.010.20.0799 del 28 de diciembre de 2018, en relacion a la 
declaratoria de incumplimiento de los acuerdos o facilidades de pago otorgadas para la 
cancelacion de los tributes distritales.
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PARAGRAFO PRIMERO: Cumplido el plazo, es decir luego del dia 31 de mayo de 
2021, sin que el contribuyente hubiese cumplido con las obligaciones tributarias, el 
distrito reanudara los procesos de cobro en el estado en que se encuentren al 
momento de fa aplicacion de (as medidas que por este decreto se establecen

ARTICULO SEPTIMO: - Vigencia. El presente Decreto rige a partir de su publicacion 
en el Boletin Oficial del Distrito de Santiago de Cali.

) dias del mes dej OirOCO de dos milDado en Santiago de Cali, a los 
veinte (2020).

iD (

PUBLlQUeSE Y dUMPLASE

JORGE IVA^ OSB'INA GOMEZ. 
Alcalde MunicippUlK Santiago de Cali

-Q£><20
Proyeoto: John Mario Mendoza Jimenez - Asesor Juridico Tributario D.A.H.M - Contratistayv 
Revise: Gladys Perez Ramirez -Abogada D.A.H.M - Contratista - Trabajo en Casa

Amparo Cardona Echeverry Abogada contratista de la Subdireccion de de Finanzas-Trabajo en casa 
Elmy Cecilia Giraldo Guzman -Asesora Juridica Despacho DAHM - Contratista - Trabajo en casa 
Jessica Perea- Subdirectora de Tesoreria Distrital 
William Gonzalez Piedrahita - Jefe OTOCP *<^{5 ,
Claudia Lorena Munoz Orozco- Jefe OTOCC |
Fulvio Leonardo Soto Rubiano - Director D.A.H.M. I 
Maria del Pilar Cano Sterling - Directora D.A.G.J.P ✓
Jesus Dario Gonzalez Bolahos- Secretaria de Gobierno
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